
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Agosto de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 36 DE 03 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 642 de 11/04/2014, publicado 

no D.O.U. de 14/04/2014, Seção 2, página 19, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a portaria nº 32 de 13 de Agosto de 2014.  

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

Comissão de Estágio Probatório, do Instituto Federal de Educação, Ciências e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

KATIA DE FATIMA VILELA 1073449 Professor 
EBTT 

Presidente Titular 

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA 1431944 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

RODNEY ALVES BARBOSA 1903900 Professor 
EBTT 

Membro Titular 

CRISTIANO LUNARDI RIBAS 1975572 Bibliotecário Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

ARLEM SOUTO BARROS 2067913 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

EMANOEL BITENCOURT ARAUJO 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 37, DE 06 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a portaria nº 09 de 23 de março de 2015.  

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

Comissão Responsável pelo Processo de Implantação do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE – MEC, no Instituto Federal de Educação, Ciências e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO FUNCÃO 

JARDELSON ROCHA OLIVEIRA  2241685 Enfermeiro Presidente Titular 

MARIANA ELOY DOS REIS 2187951 Nutricionista Membro Titular 

MARILENE FONTOURA ALVES  2057251 Assistente de 
Aluno 

Membro Titular 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 38, DE 24 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

comissão organizadora da participação no Desfile de 07 de Setembro de 2015, 

Independência do Brasil, do Instituto Federal de Educação, Ciências e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor EBTT Presidente Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE OLIVEIRA 2049875 Professor EBTT Membro Titular 

ROMESON ROJAS DOS SANTOS 
BARBOSA 

2087337 Professor EBTT Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 39, DE 25 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

comissão local do Processo Seletivo para o Ingresso de Estudantes em 2016, 

do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

NEIDIANE BRITO DA SILVA SÁ 2240390 Professor EBTT Presidente Titular 

GINALVA JESUS DE CARVALHO 1934602 Professor EBTT Membro Titular 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

SARA MENDES OLIVEIRA LIMA 2186385 Técnico de 
Tecnologia da 

Informação 

Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 40 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 13 de 01 de abril de 2015.  

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do 

Contrato nº 02/2015 firmado entre a VIANA & KRUGER LTDA EPP e o Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

I. O objeto do presente contrato é a contratação de pessoa jurídica especializada para 

prestação de serviços terceirizados continuados nas dependências do instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano no Estado da Bahia – Campus Teixeira de Freitas, 

conforme condições e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do 

edital do Pregão 09/2014. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

MARILENE FONTOURA ALVES 2057251 Assistente de 
Aluno 

Presidente Titular 

CRISTIANO LUNARDI RIBAS 1975572 Bibliotecário Membro Suplente 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 41 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão de 

Chamada Pública, para a condução do procedimento de aquisição de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas 

organizações, através do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE: 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JEAN BISPO MOREIRA 2057463 Assistente de Alunos Presidente Titular 

FABIO SOUZA OLIVEIRA 2087769 Tec. em Agropecuária Membro Titular 

JARDELSON ROCHA OLIVEIRA 2241685 ENFERMEIRO Membro Titular 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 42 DE 31 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, 

publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão 

Organizadora do Estande do Campus Teixeira de Freitas na 34ª Exposição 

Agropecuária 2015. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JOABE JOBSON DE OLIVEIRA PIMENTEL 1583176 Professor EBTT Presidente Titular 

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA 1431944 Professor EBTT Membro Titular 

GENILDA DE SOUZA LIMA 2526625 Professor EBTT Membro Titular 

RODNEY ALVES BARBOSA 1903900 Professor EBTT Membro Titular 

FLORA ALVES RUIZ 1545879 Professor EBTT Membro Titular 

PATRICIA FERREIRA COIMBRA PIMENTEL 1733958 Professor EBTT Membro Titular 

RICARDO LOPES DE MELO 2025005 Professor EBTT Membro Titular 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor EBTT Membro Titular 

JULIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor EBTT Membro Titular 

JOSE PEREIRA TORRES 2008970 Professor EBTT Membro Titular 

ANTONIO SANTANA SOBRINHO 2035735 Professor EBTT Membro Titular 

CHARLES SANTOS REIS 1877995 Tec. em 

Agropecuária 
Membro Titular 

FABIO SOUZA DE OLIVEIRA 2087769 Tec. em 

Agropecuária 
Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

ARLEM SOUTO BARROS 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 08/2015 

DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 31 DE AGOSTO DE 2015  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, 

publicado no D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, resolve:  

Art. 1º Revogar a portaria nº 08, de 13 de março de 2015. 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do 

Contrato nº 01/2014 firmado entre a EMPRESA ELZA MOREIRA LOPES 

97751278587 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 

I. O objeto do presente contra é a permissão de uso remunerado de espaço 

para exploração da Cantina do Instituto Federal Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

MARIANA ELOY DOS REIS 2187951 Nutricionista Titular 

DIEGO RAMOS DOS SANTOS 2244991 Assistente de Aluno Suplente 

 

 

 

ARLEM SOUTO BARROS 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto  

Campus Teixeira de Freitas 


